Vías Públicas Terrestres N°7331 y Normas Conexas” 

En lo referente, según se muestra en el Plan Operativo Institucional (POI-2019), la 
Dirección de Proyectos presupuestó para la ejecución de la subpartida 1.03.03 Impresión 
Encuadernación y otros, el monto de ¢51.075.000,00 (cincuenta y un millones setenta y 
cinco mil colones exactos), en las metas indicadas anteriormente, a fin de realizar 
impresión de brochures informativos y preventivos sobre los diferentes factores de riesgo 
asociados con los accidentes de tránsito; así como, de sistema de puntos y 
reacreaditación de conductores;

[...]

reacreditación de conductores.   

1.21.1 999.000,00 322.000,00 

TOTAL 51.075.000,00  34.305.000,00 
Fuente: Datos del Plan Operativo Institucional 2019 

Con respecto al monto solicitado, se efectuó una modificación presupuestaria en la 
subpartida 1.03.03 por un total de ¢16.025.400,00 (dieciséis millones veinticinco mil 
cuatrocientos colones exactos), lo que disminuyó el monto disponible para ejecución en 
¢35.049.600,00 (treinta y cinco millones cuarenta y nueve mil seiscientos colones 
exactos). Cabe destacar que el monto efectivamente ejecutado fue de ¢34.305.000,00 
(treinta y cuatro millones trescientos cinco mil colones exactos), generando un saldo no 
ejecutado de ¢744.600,00 (setecientos cuarenta y cuatro mil seiscientos colones 
exactos). 

A continuación, se detalla las tres contrataciones directas, que respaldan la ejecución 
presupuestaria antes señalada:  

➢ Contratación 2019CD-000054-0058700001, por un monto de ¢26.099.000,00 
(veintiséis millones noventa y nueve mil colones exactos), para la compra de 180.000 
libros educativos de seguridad vial para el I y II ciclo y 240.000 brochures de seguridad 
vial; como se muestran a continuación en los cuadros número 1 y 2:  

Cuadro N°1 

Impresión de 180.000 libros educativos de seguridad vial

[...]

Fuente: Decisión Inicial Contratación 2019CD-000054-0058700001 

➢ Mediante contratación 2019CD-000073-0058700001, se tramita la adquisición 
de 668.160 unidades de brochures sobre factores de riesgo en usuarios, por un monto 
de ¢7.884.000,00 (siete millones ochocientos ochenta y cuatro mil colones exactos), las 
cuales se dividen en 12 diseños; como se detalla a continuación: 

Cuadro N°3 
Impresión de 668.160 brochures de factores de riesgo en usuarios, 

divididos en 12 diseños diferentes 

Fuente: Decisión Inicial Contratación 2019CD-000073-0058700001